vtiā diximus, loco remoto cordis, diabolus habitat: quod

cor vacuum timore Dei, patet vanitati & luxuri, atque omni-

um illecebris vitorum. Haec enim umbra ſolem nescientis,

& calami ſecreta significat. Alij dixerunt, ſub omnimodiſ

arboribus dormit ſeſcus iuncum, & calamus, & caricem.

Omnimoda arbores dicit, quæ tamen omnes infructuoſe

ſunt, non habentes medullam charitatis Dei, nec bonorum

fructus.

g ¶ *Protegunt umbrae umbrae eius.*] Peccata eius ſuper om-

nium impiorum peccata & impietates eminent, quas pro-

tectione quadam malitia ſue defendit, & contegit. Alij ita

dixerunt: *in umbrantur in eo arbore magnæ,* vbi hoc mihi

videtur

E videtur dixisse, quod quamvis maligni spiritus vel homines ministri diaboli, superbia sunt excelsi, tamen superet eos magnitudo delictorum diabolus: quia scelerosis criminis inventore est, quam imitator peccati.

**a** ¶ Circundabunt eum salices torrentis. ] Siue stirpes & virgultum, ut alii dixerunt. Mundus iste mortalis propter velocem volubilitatem suam, torrentis nomine appellatur, sicut & Propheteta ait, cum de passione Domini prophetaret. De torrente in via bibet. Dispensatione namque illa, qua ad nos venire dignatus est, in cruce mortis calicem bibit, de quo dixit ad patrem: Si fieri potest, transferat a me calix iste.

Huius ergo mundi hominibus, qui sunt sensibus peccatum, & perfidia infidelitatis amarissimi, tanquam folia, fructus honorum operum mentientes, diabolus circundatur, qui etiam in collegas consortiumque iunguntur.

**b** ¶ Et ecce absorbebit fluum, & non mirabitur, &c.] Multis in locis scripturarum, fluminis nomine genitus humanum significari nouerimus, de quo & ipsa potefas aduersaria ait: Mens est fluminis, & ego feci memet ipsum. Huic ergo fluui, humano videlicet generi, in ima atque ad inferiora, more fluminis defluentis, desideria cupiditatum, delectationis, præsentisque amorem mundi, ita insinuat, ut eum absorbere possit, & velut in inferus deglutire: sic namque humanum genus præcepis in supradicta vita defluerit, ut posset ab inimico facile deuorari. Quod autem ait, Habet fiduciam, quod influat Iordanis in os eius, Iordanis fluuius, baptismi continens sacramentum: dum in ipso Christus Dominus baptizatur, nostrum baptismum consecratum est. Cuius secundum mysticos intellectus, montes & colles, arietes & agni oiuum exultant a facie Dei Iacob: qui iunior frater credendo, seniore fratre incredulum supplantavit. De cuius Iordanis terra, id est, Ecclesia, Prophetæ ex persona credentis se dicit Dominus recordari. A Christo vtq; monte modico incipiens, qui propter passionem modicus factus est, minoratus est ab angelis, obediendo patri vtque ad mortem. Hic ergo Behemoth nimia elatus temeritate, fiduciam gerit ut prædictum Iordanem, sacramenta videlicet Ecclesiæ figurantem, ore suo hauriat: & vorandi cupidus, suo eum ventre concludat. Id est, etiam eos quos sanguis Christi, per aquam regenerationis, quam Iordanis typice portendit, & ablutione spiritus sancti redemit, de illius potestate ac durissimo dominatu querit, vt rursus suos faciat, seu occulta suasione, seu oppugnatione manifesta.

**c** ¶ In oculis eius quasi hamo capiet eum, &c.] Verba hac patris de filio sunt, secundum illam allocutionem, de qua superius diximus, vbi ait pater de eo, cum ei de diabolo sermo esset: ipse est principium viarum Dei. Hunc igitur Behemoth, homo diuinus numeris carne hominis assumpti vestitus, in oculis eius capiet eum, inquit, pater de filio quod diabolum efficeretur capturus. In oculis, ait, id est, in ipso intelligentia lumine, vbi est visus sapientia, naturæ rationabilis. Ibi, inquam, diuina sapientia captus, dum per calliditatem suam atque versutiam non videt, cuius carnem mors deuorandum apprehendit. Secundum igitur hunc modum captus est diabolus.

**d** ¶ Et in sudibus perforabit nares eius. ] Id est, furentem saeviam, atque in sanctorum interitum anhelantem, Christus Dominus noster conteret & protraheret: sanctos vero propter lignum crucis non absurdè hic intelligendos puto. Sicutaque humiliat & confingit Dominus inimicum, omnemque impertum inuidie saevientis, dum eum per eosdem sanctos ligno sua crucis retundit.

**e** ¶ An extrahere poteris Leuiathan hamo. ] Commutauit figuram amigmatum, ut diabolus, quem superius Behemoth translato nomine dixerat, eundem nunc Leuiathan appelleret: sed illic cum quasi bestiam dicit, que terras inhabitet: hic vero ita illum nominat, qui velut in aquis maris conflatur. Vnde & ali pro Leuiathan draconem dixerunt. Vnde videri potest, quod horrendum nescio quod genus draconum sit, quod Leuiathan dicatur, cuius malitia atque potentia congrue

diabolus coaptetur. Behemoth autem, eo quod multi cum eo sint, appellatur. Nam Behemoth latine, quasi plures sonare dicitur. Vnde ipse intelligi potest cum sociis & ministris: & recte, quasi dicatur, qui à Deo non sunt. Leuiathan vero additamentum quidam aiunt interpretari. Quia ergo in veritate non stetit, & excedens presumptionis modum, addit fibi superbiam, quasi supra natura bonum in tumorem & morbum elationis excedit. Proinde additamentum dietus est: vocabulum enim factum de criminis operuit conditionem naturæ bona, quam Deus bonus crearat. Et Esaias Prophetæ de eo variocinatur dicens: In die illo, siue

**f** in aduentu iudicii eius. In die ergo illo visitabit Dominus in gladio suo duro & grandi & forti, super Leuiathan serpentem venum, & super Leuiathan serpentem tortuoso, & occidet eum, qui in mari est: secundum hoc ipsum est, quod alius Prophetæ similiter ait ad Deum. Tu confregisti in virtute tua mare. Tu confregisti caput draconis super aquas. Hic ipse diabolus tanquam caput cum suis membris describitur, & corpus eius & squame indissolubili copula coniunctæ narrantur. Hunc ergo Leuiathan draconem typicum, ait Dominus ad Iob, ne in aquis gentium dominetur: tu forsitan de mari populorum extrahere potes, quem hamo virtutis meæ, ut supra dictum est, perfidem credentium extrahere & exiccare disposui. Secundum hunc sensum est illud, quod & Dominus ait in Euangeliō: Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sum ea, quæ poscidet, &c. In primo autem aduentu Christi factum est per gratiam redempcionis eius, ut & societate diaboli & dominatione populi eruerentur. In secundo vero aduentu eius, omnis diaboli potefas est auferenda: quandoquidem mare, hoc est, seculum non erit: genusque sociorum illius de terra peribunt. Quando etiam quereretur delictum illius, & non inuenietur, domino regnante in eternum, & in seculum seculi, absorpta mortisque inuentoribus in resurrectionis victoria. Quod autem in hoc libro ait Deus, quia hamo extrahet Leuiathan, per alium Prophetam illud loquitur, dicens: Expandam super rete meum in multitudine populorum, & extraham te in sagena mea. Habi vero & sagena differentiam hanc ceteris existimo, ut hamum ipsum Salvatorem filium Dei, carne vestitum intelligamus. Sagena autem dici potest misla prædicatio Euangelii, quæ a solis ortu usque ad occasum latissimum spatio fit expanda: sicut & Prophetæ ait: Magnus Dominus, &c. Et deinceps ait: Dilatans exultationem in uerso terræ. Quæ sagena prædicacionis Christi, veteris Testamenti figuris, & significatiōnem imaginibus, multisque eiusmodi scripturae testimoniis, veluti nodis illigatis est solidè robortata, quam ceteri multi & dracones laevissimi mundi illius impii & potentes scindere & rumpere tentauerunt, idque non potuerunt efficere: quia firmum fundamentum D e i fecit, & conuelli nequaquam potest. Quia si Deus pro nobis, quis contra nos? Proinde secundum hanc expositionem, idem sensus in hamo & sagena dico sciatur. Cum ergo dixisset Dominus ad Iob, extrahere potes Leuiathan hamo, ait ei.

**f** ¶ Et fune ligabis linguam eius. ] Quemadmodum ex pluribus particulis subtegminis funis intexitur, ut fiat vinculum, quo possint aliqua colligi: Ita & diabolus de multitudine peccatorum suorum, quasi de resticulorum particulis, vincula sibi sacrilegorum, velut fune blasphemis, & lingua illius colligat: ut sit os obstruatum atque oppilatum loquentis iniquitatem. Etiam Proverbiis Salomonis, de similibus eius scriptum est: Vinculis peccatorum suorum unusquisque constringitur. Etinde est, quod & Dominus in Euangeliō pigrum & inutiliter seruum, ligatis manibus & pedibus, mittendum dicit in tenebras exteriores, id est, vinculis peccatorum suorum, quæ operatus est, secundum diuinum iudicium ligatus mititur in penas: quod & ipse Dominus in quadam loco manifeste demonstrauit, quando flagellum de Iudeorum resticulis fecit, eosq; inde flagellans de templo eiecit.

**g** ¶ Nunquid pones circulum in naribus eius, &c.] Siue captipulum, ut alii dixerunt. Et armilla perforabis: siue ut alii dixerunt:

A

runt: *forcipe pertundes labrum eius.* Circuli caput puli, forcipis & armilla non inibus, intelliguntur sermones diuinæ parentæ, quibus superbus atque blasphemus humiliatus est à Deo & atritus.

a. *Nunquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia?*

Siuē vī aliū dixerunt: Aut loquetur tibi blandè. Soli D e o, cuius creaturæ se esse cognoscit, est subditus, atque ei tantum quem ipsa conscientia paueat, animus eius superbus addicitur.

b. *Nunquid feriet tecum pātum, & accipies eum seruum sempiternum?* Licer sit rebellis & nimium timidus: cogitū tamē atque compellit ipius natura bono, quod ei in testimonium iustæ damnationis eius ex parte non perit, vt Dominum creatorē lūm, saltem vt seruus malus esse fateatur. Hoc est pātum sive testamentum, quod ei cum Deo inire præceptum est. Vnde & ipse Dominus ait: *Et accipies eum seruum sempiternum.* Hoc e-

nīm nulla voluntate animi facit, sed diuinæ potestatis imperio: & ideo à Deo seruus dicitur sempiternus, quia adoptionem filiorum Dei, sive primatum illum angelicæ dignitatis, nunquam sive recepturus.

c. *Nunquid illudes ei quasi aui, &c.* Intantum, ait Dominus, humiliabit draconis illius fortitudo, & omnino pro nihilo erit, vt illudendus habeatur, & illudendus sanctis angelis deputetur: sicut & supra iam dictum est. Quod autem quasi an illudi perhibetur, quasi res parua & minima ad potentiam Dei habeatur, auis nomine voluit demonstrare: quod que alligandus ancillis dicitur, illud est, quod ipse Dominus in Euangelio ait ad discipulos suos: *Ecez id vobis potestatem calandi (uper)serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici: & nihil vobis nocebit.* Sic itaque alligatur atque illuditur à sanctis animabus Dei, quae sunt ancillæ Christi, dum ab eis ipsi & eius sociis imperatur, & de corporibus ab eo obsecisis abire compellitur: cuique per viuierum mundum quotidianæ captiuitas: quomodo & secundum Apocalypsim per mille annos alligatus dicitur, quod à parte totum intelligitur secundum Apostolum, qui ait: *Filioli, non uisima hora est: ex tempore aduentus Domini in carne nostra.* Itaque alligatus est, ne seducat Christi gratia & redemptione faluandos. Alii dixerunt: *Alligabis eum sicut passorem infantulo,* quod est, ab infantulo teneatur præcepto imperii mei, & velut ligatus in potestatem tradetur. Hic est ille infans, de quo Elaias ait: *Infans ab ubere in foramine aspidum manum mittet:* qui infans Propheta, quamvis sit centum annorum puer, per Christi gratiam morietur, id est, sanctus & innocens ad Deum de hoc seculo emigrabit. Hunc ergo infantem accipere debemus vnumquemque sanctorum, qui de fonte, id est, de vtero matris Ecclesia, tanquam infans D e o repatus est: & præcepta Domini, velut lacteos cibos de eius uberibus fugit.

d. *Concident eum amici, &c.* Amici & negotiatoris sibi, sancti intelligendi sunt, omnes etiam veritatis prædicatores, quibus Christus filius Dei ait: *Vos amici mei es.* Itemque de eisdem per parabolam dicit: *Simile est regnum calorum homini negotiatori, querenti bonam margaritam, &c.* Qui regnum D e o & æternæ vitæ præmium velut pretiosissimam margaritam in venalibus proposuerunt mundo, vt vnuquisque que creditorum vendat, quacunque habuerit, delectionem scilicet vitæ presentis his mercimonis commuteret, & emat eam. Igitur supradictis amicis, & negotiatoribus corpus huius draconis conciditur atque dividitur: dum per eodem ad fidem Christi, perditorum eius multitudine quā plurima separatur. Nam multi de potentibus eius, & in malitia fortibus ab eius conforio, veluti membra illius secesserunt, sicut & Abacuc Propheta ait ad Dominum: *Precidisti in stupore mentis capita potentium: & de quibus rursum ait ad Dominum:*

Misihi in capita inimicorum mortem: mortem utique, vt iam non sibi viuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Hec capita inimicorum Dei, id est, populorum impiorum principes, ipsis sunt huius spiritualis draconis reges & nobiles; qui secundum translationem nominum & figuram tropi alterius, alligandi à prædictis amicis & negotiatoribus esse dicuntur, sicut David Propheta ait: *Vi aliagent reges eorum in manu, & nobilis eorum in vinculis ferreis.* Hi ergo reges & nobiles, ipsis sunt & dracones, & membra illius draconis: de quibus draconibus ait Propheta ad Deum: *Tu configisti capita draconum super aquas.*

Psal. 149. b

Psal. 17. c

e. *Nunquid implebis sagenas pelle eius, & gurgitum pīcum capite illius?* Omnes, qui confectione malitia & imitatione adhaerent diabolo, rete pelles eius esse dicuntur.

Quos ideo pellis nominis arbitror dicitos: eo quod indiscretibili connexione ei coniuncti sunt, & separari ab eo nunquam aut certe vix possunt.

&amp; ad

De his ergo dicit Dominus *sagenas implendas esse.*

f. *Pones super eum manum tuam, &c.* Sic mihi videtur dixisse, vieto per me aduersario tuo, pones super eum manum tuam, vt possis ei & tu illudere. Vei pones super eum manum tuam: quasi dixerit, si eius potentia & virtutis te esse arbitraris, pones super eum manum tuam: quod est, si potes effice virtute potentia tua, vt te contremiscas & pauca sit & me, cui soli hoc debet: sed quia id nequaquam facere potes, vt tibi draco hic magnus, & in malitia potens subiectus sit: memento in hac tribulatione pœnaruam tuarum, contra quam ferum & trucem hostem bellum habueris: sufficiat tibi aduersum me verba aspera locutum, ybi noscere vobis: quoniam hunc fortissimum inimicum tuum superare ac vincere nequissimes, nisi ex præcepto imperii mei accepta in ea potestate iussus fuisset, & tuam nihilo minus animam custodiri à me. Igitur in ditione illius ita datum es, vt non amplius te affligeret, quam vires tuae patarentur.

g. *Ecez spes eius frustrabitur eum, & videntibus cunctis precipitabitur.* Cum in conspectu angelorum sanctorum, & immutabilis multitudinis beatorum hominum præcipitatus fuerit in gehennam, ignemq; æternum: spem eius, qua se forsan putat euadere, horrendum & iustum iudicium meum frustrabitur: & casta atq; inanitas cogitans, in irritum deducetur.

C A P V T X L I .

N On quasi crudelis suscitabo eum, &c. Hunc igitur inimicum non vt crudelis suscitatur Deus, qui eum quasi punire desiderat: vel quoque sanctorum: aut ad iniquorum pœnam. Quis enim resistere potest vultui meo? Vbi hoc videtur dixisse, quod soli aspectui maiestatis Dei omnis creature cedar & tremat. Quis ante dedit mihi, vt reddam ei: omnia quæ sub celo sunt, mea sunt. Non enim, ait, à quoquam potestarem accepi, quam aliquando forsitan non habuerim, vt ei quasi pro hoc beneficio gratias agam: aut aliquid ei retributionis impendam. Secundum hunc sensum & Apostolus loquitur. Aut quis, inquit, dedit illi, & retribuetur ei? Vbi in his verbis Deus affluisse semper monstratur.

i. *Non parcam ei verbis potentibus, & ad depredandum compotis, &c.* Hoc fortassis de diabolo, de cuius verbis hic loquitur, intelligere possumus: & si sit rebellis in Deum & contumax, sicut tamē tremens sentiat creatorem: & quamvis immemor conditionis sua, tamen tanquam seruus nequam, saltem

D

Luc. 10. 6

Lyc. 10. 6

Apol. 20. 8  
1. Ioan. 2. 25

Eph. 11. 8

Ioan. 15. 6  
Matth. 15. 7Abacuc. 5.  
Sec. 70.  
Ibidem.

E  
falte coactus dominum suum obsecrare simulat.  
a ¶ **Q**uis reuelabit faciem indumenti eius? ] Hic indumento, velatam faciem diaboli Iob dicit, quia se transfigurata angelum lucis. Reuelatur autem facies à Domino, cùm artes nequistiarum illius deteguntur.

b ¶ **E**t in medium oris eius quis intrabit? ] Hic os diaboli, indefens blasphemia eius potest intelligi, quod obstruendum à Deo est, atq; oppilandum, cum verbo Domini fuerit penetratum. Siue in medium oris eius quis intrabit: potest ita sentiri, ut os diaboli, infernus intelligatur: ad quem Saluator descendit, ut deoratos à diabolo homines liberaret. Et ideo quod futurum erat temporis, dixit: In medium oris eius quis intrabit?

c ¶ **P**ortas vultus eius quis aperiet? ] Abditam & multo secreto absconditam fortitudinem hypocritae diaboli, dicit Dominus se patefacturum, quam in passione & cruce sua aperte manifestauit: quando cum principibus suis & potestatis traductis à filio Dei, parum fiducialiter triumphat.

d ¶ **P**er gyrum dentium eius formido. ] Voratorem & infatilatorem hunc inimicum dicit, qui velut rapacissima bestia, dentibus omnia consumat: & idcirco formido & timor in gyro dentium eius, quia ad deuorandum parati sunt.

e ¶ **C**orpus illius quasi scuta fusilia, & compactum squamis se prementibus, &c. ] Tres hi versi continui, sub diuersorum sermonum repetitione, unum idemque loquuntur. Corpus ergo diaboli, omnes confortes eius, & spiritus immundi intelligenti sunt, quos tanta confitentia atque conspiratione Deus dicit illi adiunctos, ut indissociabilis connexione sint eidem copulati: quos etiam sub Allegorica dictione, squamorum nomine appellant, quæ ita densatae sint & strictæ sibi in vicem coherentes, ut nullum illis sit spiraculum respirandi ad Deum, eo quod ab illa sui connexione, nequam ad sanitatem penitentiae relaxentur. Quod autem demones impii ministri diaboli, scutis fusilibus comparantur, hoc nomine eorum significat Dominus, quod nimium pertinax & obstinatè rebellans, & fortiter solida ac perennis sit eorum repugnatio contra Deum. Diabolus vetus editio smaragdi lapidifamiliauit, qui natura asper est, alia attritu leuificans: sed ipse asper esse non desinens, cum ea communiciet: diminutionem autem sui non sentiens.

f ¶ **SClaudet oculos vestros, qui instigatione ab eo inspirati loquuntur, quæ vicina videntur lumini veritatis. *Sicut palpebra diluculi*, cum tamen nihil luminis D e i possideant. Nam etiam si videantur initium lucis in se ostendere, quæ eis hypocritæ fermento exoritur, mendaciorum tamen tenebras specie veritatis obducunt.**

g ¶ **D**e ore eius lampades eius procedunt sicut rada ignis accensæ, &c. ] Quemadmodum os Domini locutum est: ita & omnes impii & facile regi & blasphemari, os diaboli recte dicuntur: ex quo rada ignis accensæ, siue ut alii dixerunt, facula ardentes procedunt, id est, ignis & poena causa suggestur: & in Apocalypsi, vbi sub equorum similitudine hi ministri

diaboli describuntur, ita de eis dicitur: De ore eorum exiit ignis, & fumus, & sulphur, non perspicue quidem, ira exiut de ore eorum: sed verba blasphema sunt ignis & fumus & sulphur: sicut ad eum Dominus per Prophetam ait: *Prodicam ignem de medioto tui, qui comedat te.*

& ad deprecandum compositis. a **Q**uis reuelabit faciem indumenti eius, b & in medium oris eius quis intrabit? c Portas vultus eius quis aperiet? d Per gyrum dentium eius formido: e corpus illius quasi scuta fusilia, & compactum squamis se prementibus. Vna vni cōiungitur, & ne spiraculum quidem incedit per eas. Vna alteri adhærebit, & tenentes se nequaquam separabuntur. f Sternutatio eius splendor ignis, & oculi eius ut palpebra diluculi. g De ore eius lampades procedunt, sicut rada ignis accensæ: h de naribus eius procedit fumus, i sicut olla succensa atq; feruentes. j Quia vapor aut ipse fume, aut obtemperantes generet causas ignis aeterni. Superbia spiritus in anhelito narium demonstratur, quibus animi sibi tumorem exanhelare se gaudet, sed humiliari a reptim à Domino superius ita dicitur: *Nanquid pones circulum in naribus, & armilla perforabis maxillam eius?*

k ¶ **H**alitus eius prunas ardere facit. ] Hic est fumus eius, ut carbonibus suis ignem sibi aeternum, & fumandum subministrat. Ita enim & similibus eius Dominus ait: *Ambulate in lumine ignis vestri, & in flammis quas succendistis vorbis.*

Esa. 50. d.

l ¶ **E**t flamma de ore eius egreditur. ] Siue ut alii dixerunt: Flamma vero de ore eius globatur:

Esa. 48.6

i bi idem sensus, quod est, poena blasphemiarum de ore diaboli globata egreditur.

m ¶ **I**n collo eius morabitur fortitudo, & faciem eius præcedit, &c. ] Collin nomine, id est, ceruicis, tumorem arrogantiæ diaboli dicit. Cuique dicitur per Prophetam: *Neruus ferreus ceruix tua, in qua principalis peccati malum habitat.* Hac igitur superbia fortitudine, & Prophetæ verbis illius loquitur, dicens: fortitudinem faciam, quam ob hoc Dominus increpat & dicit ei: *In sapientia tua fecisti tibi fortitudinem.* Et iterum ait ei: *In negotiationibus tuis multiplicasti ubi fortitudinem.* Itemq; *Eleuatum est cor tuum in fortitudine tua.* Quod vero ait: *Faciem illius præcedet egredias, hoc est, quod ubi appropinquauerit diabolus, ilicet omnes ibi vitæ atque animæ vites exhausti, ac substantia consumatur.*

Eze. 28.6

n ¶ **M**embra carnium eius coherentia sibi. ] Membra diaboli sunt, quos supra in squama & scutis fusilibus nominavit. Carnium autem eius membra idcirco sunt dicti, quoniam carnalibus ac flagitiis actibus dedita, ei velut auctori malorum cohaerent.

o ¶ **M**itteret contra eum fulmina, & ad locum alium non ferentur. ] Ordo dicentis D e i hoc loco obscuratus videretur, vbi cum diabolo dicat, subito personam commutet, dicens: *Mitteret contra eum fulmina, & ad locum alium non ferentur.* Credendum est, quod haec fulmina à D e o mittantur contra diabolum: secundum illum sensum, vbi dicitur: *Pluit Dominus à Domino.* Quod ita hic dictum arbitramur: fecit D e i v. s. Fulminatur autem a Deo draco diabolus, quando ignis Dei eloquio de sanctis nubibus increpat: quia viq; fulmina in locum misla atque directa, non frustra iacentur, & ad locum non ferentur: nec se ab eis diabolus gloriabitur impunitum.

Gen. 19.

p ¶ **C**or eius indurabitur tanquam lapis, &c. ] Siue ut alii dixerunt: & stat sicut incus infatigabilis. Cor diaboli durum & inflexible est, hebetudine quoq; lapis & rigore. Constringitur autem siue stat sicut incus, quæ non producitur. Incus namq; cædit, sed non producitur, superiecta edomat: immobilis autem ipsa consistit, talis diabolus est. Fidelium enim increpationibus tunditur, Prophetarum dictis cæditur, martyrum victoria eliditur: sed manens rigidus, durus, indomitus, aeternis addictus est poemis.

q ¶ **C**um sublatu fuerit, &c. ] Hoc de primi seculi temporibus dictum accipi potest: quantum sit malum superbia, iam tunc angelis sanctis scire potuerit, quando presumptor tyrannidis cœliarce deiectus est. Quando etiam pro eo merito quo in veritate, in qua ille non iterat, steterunt: & in hoc beati

- A** facti esse credendi sunt, ut certissimi fierent, nullius vñquam peccari lapsum sibi esse metuendum. Igitur quod dictum est: quia sublato diabolo timebunt angeli, & territi purgabuntur: non sic intelligendum est, quod ad caendum peccatum superbia, emendatores futuri sint, territi tantæ damnationis exemplo: cum vtiq; perspicuum sit, minimè eos beatos fore, si studendum eis sit cura impensio, ne peccant. Peccatum enim cauere, vel peccato resistere, ad pœnales huius mundi miseras pertinet, non ad futuri leculi gloriam. Hos autem arbitror intelligendum homines, qui ad confortium peruerterint angelorum, vñpote quasi noui angelii, damnato diabolo territi purgabuntur: videntes quemam quantumq; hostem, & huiuscmodi pœnas horrendas damnationis euaserunt. Purgabuntur autem, id est, priores Deo reddentur, tanta diuini beneficiorum se consolatione perspecta. Id etiam quod dictum est territi, vel quod scriptum est, timebunt: non abhorrà sensu, vt rationabilis videlicet creatura, omne beneficium atq; omne iudicium creatoris sui, non cum pœnali, sed cum honotifico terrore miretur. Et reuera que maior purificatio, siue purgatio poterit esse ante Deum, sicut angelici hominis: quam vñ semper cum exultatione, quia cui defertur, pius est: & cum tremore, quia cui defertur, Deus est: omne bonum certissima securitas suæ gloriaque perpetua ad laudem sui referat conditoris.
- a** ¶ Cum apprehenderit eum gladius, &c.] Alii vero manifestius transtulerunt dicentes: Si occurrerint ei lanceæ, nihil facient ei, id est, nullis metallis terrorum ac incréptionibus poterit emendari. In hæfa autem & thorace posunt intelligi: qui iustitia lorica induit, dextera operibus sanctis armati conantur resistere. Ipsum vero punire, siue expugnare non valebunt: quia tam fortis & malus est, vt aduersari contemnat, & conuerti minimè velit. Proinde quicquid est fortitudinis animorum in sanctis, ferri vocabulo appellatur. Quicquid etiam virtutum est, æris splendore vel perennitate cœnatur.
- b** ¶ Ille tanquam purgamenta, &c. Tanta enim se virtute superbia induit, vt hæc omnia arma aduersari se suscepit pro nihil pendat: & ipse potius operetur opera, palearum aceruis similia & lignis in fructuosis, & vetustis carieq; fascentibus, que igne inextinguibili sunt vrena.
- c** ¶ Non fugabit eum vir sagittarius.] Cui libet sanctorum quamus pharetræ cordis fuit, incréptionum sermonibus tanquam telis compungentibus plenam habeat, ab eis tamè hic durus & nimium ferreus penetrari non poterit. Et ideo non sentiens vulnera compunctionem, ab hoc tali sagittario non fugatur. Alii vero ita dixerunt: non vulnerat eum sagittaria. Verbum Dei incorruptibile & permanens sagittæ ænea comparatur, quo nunquam potuit diabolus ad pœnitentiam vulnerari: secundum durtiam cordis sui thelaeaurat sibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei.
- d** ¶ In stipulam versi sunt, &c.] Funda potest intelligi quicunque sanctorum, qui manu Domini continentur. Per hos ergo sanctos suos, duros sermones, fortes & asperos velut lapides hunc impium validè iaculatur, vt eisdem percussus det honorem Deo: sed ille, cum singularis malitia sit, eosdem sermones sibi conuertit in stipulam: vt dum eos pro nihil ducit, sicut et velut stipula, quæ & fumando globos tartarei ignis accendat. Quod & alii eodem sensu dixerunt: estimat lapides funda factos vt fœnum.
- e** ¶ Quasi stipulam estimabit malleum.] Verbum nihilominus diuinum graue scilicet & forre contundens eum & arterens vastam durtiam impietas eius, vt a sanctorum infectio- ne tenetur, pro stipula estimabit: malitia namque obrutus, non sentiet pondus durentis desuper: quoniam cor eius factum est sicut lapis, & sicut inœus indomabilis, quæ nunquam licet supra modum tufa, producitur.
- f** ¶ Et deridebit vibrantem basiam.] Siue vt alii dixerunt tre-
- mentem sermonem: Validum cuiuslibet sancti ad se vigore animi ac virtute emissum, non solùm non verebitur, verum etiam deridebit, vel eundem sermonem, vel etiam taculam. Hoc totum de diabolo, Deus de diuersis modis ac similitudinibus ideo dicit, vt demonstret hominibus, quantum mali sit, & quam potes, & quam fit omnino irreuocabilis.
- g** ¶ Sub ipso erunt radii solis, &c.] Sol iustitiae Christus Deus est: in cuius pennis est fannias. Higitur radii, id est, sancti, qui sunt filii lucis eius, ab hoc principe tenebrarum, in prævaricatione Adam, peccato illius detinuntur obnoxii: dum iam redemptos per Christum capitalibus criminibus suos facit, sibiq; velut captiuos & seruos subdit & subiugat. Posunt & illi angelis, quos secum diabolus traxit: de quibus in Apocalypsi dicitur: Extrahit secum tertiam partem stellarum in terram, hi radii solis intelligentiæ: qui recedentes à Deo vero lumine, facta sunt tenebrae, & principes tenebrarum. Hi ergo sub ipso sunt, quibus diabolus est rex & dominus. Aurum vero secundum hunc sensum quem diximus, ipsi sunt radii solis: quia sub nomine auri pretiosi quicque & magni intelligentur: hos sibi sternet qualiterum, cum eos sibi subditos peccatis, fordidos & viles efficit. Dicuntur autem dracones in eis locis secretis, & terrarum abditus sinibus, vel maximè commorari, vbi metallum aurum sit. Et ob hoc sub spirituali intelligentia, puto hanc metaphoram conseruatam: eo quod hic draco rufus de uso bonorum quos deiecerat, sibi cubile sternat: quod est, omnes spirituales mundi huius diuitias, id est, bonorum hominum sanctitudinem, iustitiam, carerasq; virtutes, velut aurum sub se habebit, cu eos obdormientes in fide in lutu immensum redegerit peccatorum.
- h** ¶ Feruere faciet quasi olla profundum maris, &c.] Mare hoc seculum secundum allegoricos intellectus est didicimus, quod est obscuritate sua, & nimia stultitia cœcitatem tenebrosum, quod ita diabolus carnali accedit concupiscentia, vt feruere ad amanda terrena. Si autem in bonam partem vnguentia intelleximus, vt gratias sanctorum feruenter hoc loco interpretremur: à contrario diabolus maris istius habitatoris agit, vt quo modo spiritualium gratiarum amore, in spiritu sancto feruenter: ita ad amorem mundi istius homines præsentis vitæ desiderio quasi quibuscdam succensionibus flammis ardescant. Alii dixerunt: feruere facit abyssum, vt vnuæ estimat sicut delictum, & tartarum abyssus sicut captiuum. Hoc in loco arbitrari, quod ita diabolo Deus dixerit: quia de hoc mundo quasi abyssi nominis dictus est ita diabolus: apud se definiens arbitratus sit, q; in recordationem omnino non veniat, quod de memoria diuina eleterus sit. Cuius impensis sensum in noto Psalmo Prophetæ recolit, dicens: dixit n. in corde suo requiret. Itéq; dixit n. in corde suo: oblitus est Deus, auerterit faciem suam, ne videat in finem. Tattarum quoq; abyssi, id est, infernum, in quo mundi istius peccatores tenebuntur inclusi: ille velut captiuus sub durissima videl. dominatione, detractum vinculis infernalibus detinebat. Exultans igitur & latabundus diabolus estimabat, quod creaturæ Dei sui, omnem vtiq; mundum, velut rex & Dominus esset perpetuò possessor, nesciens à Domino Deo regi in æternum, & in seculum seculi: perditis impis gentibus de terra eius, iudicatos pupillos & humiles defensos, vt non apponat ultra homo, id est, ipse diabolus, vt se magnificet super terram.
- i** ¶ Post eum lucebit semita.] Iam tunc resipicunt querentes ad Deum, quando ei tempus pœnitentia non erit. Et hanc puto conversionis eius semitam dixerit, que obdurato corde & cæco sera pœnitentia illuceferat, quando post acceptam ei minimè proderit.
- k** ¶ Estimabat abyssum quasi senescentem.] Siue vt alii dixerunt, quasi deambulacrum. Abyssum diximus superius istum mundum, quem senescentem & inueteratum, in peccatis vniue permanentem diabolus arbitratur, nesciens aduentu Domini à peccatis veteribus liberandum.
- l** ¶ Non est super terram potestas, qua comparetur ei.] Nulla creatura

C

Mal. 4.4

Apoc. 12.4

D

E creature est tantæ potentia, siue peccatrix creature tantæ malitia: & ideo in vtraq; re nullus ei poterit comparari.  
a ¶ *Quis factus est, ut nullum timeret.*] Propria voluntate liberi arbitrii sui, in superbiam elatus factus est, id est, ita sui mali-  
tia depravatus est, ut nullum timeret, nec ipsum Dominum Deum creare suum. Timet paretur ei: <sup>a</sup> qui factus est, ut nullum timeret.

b ¶ *Omne sublime videt.*] In sub-  
lime, inquit, atque in excelsum erigitur, id est, usque ad ipsius inestimabilis superbia sua apicem elevarut, ut blasphemus ponat in celo os suum, dicens:

*Ponam in celo thronum meum, & era simili altissimo.*  
c ¶ *Ipsa est rex super omnes filios superbie.* Id est, caput & princeps omnium superbiorum, quem imitantes angelii & homines impi & praevaricatorum, facti sunt filii superbie eius.

## CAPVT XLII.

R Epondens autem Iob Domino, dixit: Scio quia omnia potes, <sup>c</sup> & nulla te latet cogitatio. <sup>f</sup> *Quis est iste, qui celat consilium absq; scientia?* Ideo insipienter locutus sum, & quæ ultra modum excedunt scientiam meam. Audi, & ego loquar: interrogabo te, & responde mihi. <sup>h</sup> Auditu auris audiui te: nunc autem oculus meus videt te. <sup>i</sup> Idecirco ipse me reprehedo, & ago pœnitentiam in fauilla & cinere. Postquam autem locutus est dominus verbahac ad Iob, dixit ad Eliphaz Themanitem: Iratus est furor meus in te, & in duos amicos tuos: quoniam non estis locuti coram me rectum, sicut seruus meus Iob. Sumite ergo vobis septem tauros & septem arietes, & ite ad seruum meum Iob, & offerte holocaustum pro vobis. Iob autem seruus meus orabit pro vobis. Faciem eius fuscipiam, ut non vobis imputetur stultitia. Neque enim locuti estis coram me rectum: sicut seruus meus Iob. Abierunt ergo Eliphaz Themanites, & Baldad Suites, & Sophar Naamathites, & fecerunt sicut locutus fuerat dominus ad eos, & suscepit dominus faciem Iob. <sup>k</sup> Dominus quoque conuersus est ad pœnitentiam Iob, cum oraret ille pro amicis suis. <sup>l</sup> Et addidit dominus omnia quæcunq; fuerant Iob duplicia. <sup>m</sup> Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, & vniuersa sorores suæ, & cuncti qui nouerant eum prius

e ¶ *Et nulla te latet cogitatio.*] Scrutatorum cordis & renium latere quis poterit? vnde apparet sanctum Iob ex his sermonibus, quos Deo penitens confiteratur, accusare cogitationes suas, quibus se meminit de iustitia sua meritis sibi plurimum tribuisse: & Deo qualificato, notam iniquitatis obiecere tentasse.

f ¶ *Quis est iste, qui celat, &c.*] Id est, nemo potest abscondere consilium à conscientia tua. Iam

in consequentibus manifestissimè errorem suum demonstrat, & insipientiam confiteatur, per quam ignorans ad Deum loquendi modum exceperit, ita dicens.

g ¶ *Ideo insipienter locutus sum, &c.*] Iam nunc deposita insipientia arque abiecta stultitia presumptio, per notitiam incertitudinis diuinæ ad emendationem correctus, & presentis castigationis purgatus examine, Deum nihilominus audet interrogare dicendo: Audi, clementiam diuinæ indignationis ostendit: & hoc loqui videtur, quod illam plagan longe alio modo circa eum Deus operatus fuerit, quam ipse antea iudicaret: & hinc est, quod se à Deo doceri cupit, sibi que hoc ipsum depositum ostendi. Accepto ergo Iob, sicut ex sermonibus eius credendum est, diuinæ visitationis oraculo ad Deum.

h ¶ *Auditu auris audiui te, &c.*] Post temptationis probationem, proximi factus diuinæ cognitioni: dicit se iam Deum vide, quem ante dum examinaretur, audisse se dixit. Audi te autem Deum vel videre, qui est inuisibilis & incomprehensibilis, non istorum est oculorum aurium, vel iffarum aurium, sed potius mentis & cordis. Propter quod beati sunt mundo corde homines, quo Deus videtur.

i ¶ *Idcirco ipse me reprehendo, &c.*] Quem locum alii dixerunt: Ideo despici memet ipsum, & distabui, & estimau me terram & cinerem. Quod autem in iniuriam sancti Iob, amicis eius non recte locuti fuerint, hic aperte domino eis impudente monstratur: vnde ipse ait ad eos, quod peccatum illud expiationis eis remitti non possit, nisi beatus Iob pro illis otaverit, & holocaustū propitiationis obtulerit. Vbi aduerterimus, quod sacerdotis officio, beatus Iob functus fuerit. Intelligatur hoc loco, quod nulli expediat cum exultatione & conuictio coargueret in Dei castigatione ac tribulatione laboribus constitutum. Ait namq; quod Iob ante pro eis sacrifici-

cium offerentem, faciem eius ad exaudiendum libenter suscepit. Et addit Dominus duplicita. In sequentibus queritur sensus eius, qui quemadmodum fuerit duplicitus, libri huius scriptor diligenter enarrat. Fratres vero & sorores, qui ad beatum Iob post plagam castigationis eius conuenerant, omnes cogitationes & familia generis eius intelligendæ sunt. Vniuersi etiam noti & amici eius, qui regalem potentiam eritis singularemq; sapientiam prius nouerant, venientes ad eum comedenter cum eo in conuiuio honoris eitis, in quo significatus est ab omnium sordium squallor abstensus. In motu vero capituli indicatam conuenientiam ad eum latitiam nouerimus: quicquid munera gratia, velut inopi & penitus nihil habenti dederunt uestes singulas, & inaures aureas singulas. In hac consolatione & si parua & priorum bonorum duplicatione, animaduerti potest, quod grandis multitudo ad illum conuenierit: qui cum à singulis paruum acceperit, subito tantarum diuitiarum factus sit Dominus. Potuit hoc scriptor libri huius & per anticipationem dixisse, vt post temptationem illum per centum quadraginta annos vita sua, benedicente domino, cumulatas in duplum diuitias possideret: filiorum vero eius duplicatum numerum non legitimus. Vnde arbitror, quod cum ea, quæ omnino perierant, illa ei in duplum fuerint restituta, etiam filii ei viginti pro decem redditum sint. Hi enim ipsi decem primi, quos ruina domus labentis oppreserat, apud Deum non putantur extinti. Propter aedificationem itaq; fidei nostræ, tantos ei filios à Deo redditos quantos amiserat, sentiendum est: vt omni bonorum suorum substantia in duplum sibi à Domino reddita, etiam filios in duplum habere se crederet: qui vtprò fidelissimus Dei fessus, minimè dubitate deberet, eos quos ad Deum præmisserat, non perire. Sic vbi per totum hunc librum sanctum Iob, figurâ habuisse Salvatoris proxepimus: donante gratia eius, vt nobis largiri dignatus est expoñimus: & in quibusdam locis, amicos eius significari hæreticos intelleximus: sicut etiam & illum Heliu gentilitatis habuisse imaginem, discerimus. Sed quia per Christum in pictorum atq; errantium reconciliatio est: Non est enim aliud nomen sub celo, in quo oportet saluos fieri: <sup>littera 4.c</sup>

Rom. 8 g  
1. Ioann. 2. 4

ideo extincta nunc gentilitate atq; abolita, hæretici ad Christum à Deo patre mittuntur: vt per quem prius saluati fuerant, rursum lapsi per eundem mediatorem Deo reconciliatur. In holocausto vero septem taurorum & arietum: orationum atque elemosynarum satisfactio, superbie & ira emundatio plenaria, atq; perfecta per laborem atq; innocentiam pœnitentiam demonstratur. Quod autem ait.

k ¶ *Dominus autem, &c.*] Illud est, quod ait Apostolus: *Christus Iesus, qui est in dextera Dei: qui etiam interpellat pro nobis, secundum Ioannem Apostolum, adiutorius noster est, & propitiatio apud patrem. Sic itaq; facies Salvatoris à patre suscipitur: dum & ipse exaudit, & exauditur.*

l ¶ *Et addidit dominus, &c.*] Illa igitur addita sunt Christo Domino & Deo nostro, cum populo Israel per fidem addita est gentium multitudo, & addetur in regno.

m ¶ *Venerant autem, &c.*] Quod ait, venerunt, hoc est per fidem ei incorporati sunt: vt intra Ecclesiam in uno spiritu congregati, essent membra eius omnes credentes in eum. Fratres autem & sorores dicuntur, omnis illa cognatio Iudeorum populi: de quorum familia natus est Christus. Siue fratres &

A forores, generaliter omnium nationum multitudines intelligere possumus: eo quod de massa humani generis carnem afflupit, per quam sibi ceteros fratres dignatus est facere: de quibus ait ad patrem: *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesie laudabo te.* Et in Euangelio ait: *Qui enim fecerit voluntatem Dei, hic mihi & frater & soror & mater est.* Et cuncti, qui eum prius nouerant, venerunt ad eum: ita & de eis sentiendum est: quia nouerant eum prius omnes sancti & Prophetæ, qui eum utique videbant in spiritu: quem etiam in carne venturum annunciant, sicut ipse Dominus dicit: *Multi Prophetæ, & infili cupierunt videre, que vos vidistis, & non viderunt: & audire quia vos auditis, & non audierunt.* Quem videbant autem in spiritu, praesentiam aduentus eius in carne videbant desiderabant, sicut & sanctus Abraham, de quo ait Dominus: *Abraham concipiuit videre diem meum: & vidit, & gauisus est.* Itaque prædicti sancti venerunt: quoniam habentes eundem spiritum fidei, prophetauerunt velut iusti ex fide viuentis: & sacramentum incarnationis Christi futurum praedidentes in spiritu, in ipsam fidem Christi per eandem poenitentiam venerunt: id est, ex fide in domino, ut essent sub Christo capite unum, & ipsi in corpore Ecclesie constituti, ubi iam resurrectio glorificato Christo, & ex passionis contumelia in honorem pristinum restituto, nunc in domo eius Ecclesia, panem sacramentorum eius comedunt omnes per fidem venientes ad eum. Cum ipso autem panem ideo comedere dicuntur: quia ipse dixit: *Ecco ego robisum sum omnibus diebus vobis ad consummationem seculi.* Sicut quia ipse corundem mysteriorum est consecrator, in quibus & ipsum benedicentem & conseruantem accipimus: quia ipse dixit: *Ego sum panis viuis, qui de celo descendit: & verbum scripturarum, panis est Christi, qui in domo Saluatoris Ecclesia pascuntur: & exhortatione eorum reciuntur quandam fidem inopes, qui in hoc seculo, cum essent alieni a Deo, famem sermonis diuinum patiebantur: & cuncti, qui eum prius nouerant in terra, venire ad eum meruerunt in celum. Et mouerunt, inquit scriptura, super eum caput: exultantes videlicet, quod spiritualibus & sacris Christi coniuiciis affecti essent participes: sicut Dominus ait in Psalmo: *Vota mea reddam cor am vulnus timentem eum: edent pauperes & saturabuntur, & laudabunt Dominum, qui requirunt eum.**

B a ¶ *Et consolatis sunt eum, &c.*] Saluatorem nostrum mediocriter consolatur: qui passionem eius, quam pro redemptione mundi suscepit, cum gaudio credit, & fideliter oculis fidei contuet: ipse enim tali consolatione repletus est, qui cum vidisset turbam credentium, exultauit in spiritu, sicut sancto Euangelista scribente didicimus. Intulisse autem filio suo Deum patrem malum passionis & mortis: ita dicimus secundum Apostolum: *Qui proprio filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit eum.* Super quod magnam summis consolacionem, quod dabit nobis bona sua, qui mala nostra suscepit.

b ¶ *Et dederunt ei vnumquisque, ouem vnam, &c.*] Vnusquisque per fidem ad Christum venientium, offert ei innocentiam suam, mentisque obedientiam. Quia & Apostolus ex peccatoribus sanctos effectos, ita vivere docet, dicens: *Obscurro vos fratres, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuam, sanctam, Deo placentem.* Sic itaque venientes ad Christum, efficiuntur oves dominicae, oves sanctæ, oves illæ rationabilis ascendentibus de lauacro, geminos fortus habentes, cum per obedientiam mandatorum Dei renatae in Christo, innocentes & simplices operari fuerint & fideles.

c ¶ *Dominus autem benedit nouissimum, &c.*] Principia Christi Dei & Domini nostri, legis Moysi exordia esse significantur. Nouissima vero eius Euangelium esse monstratur. Vn-

de Ecclesiastes ait: *Meliora sunt nouissima sermonis, quam initium eius.* Proinde meliora sunt mysteria Euangeli reuelata in Christo, legis significationibus & figuris: meliora sacrificia cordium contritorum, quam holocausta pecudum. Melior manifestatio veritatis in Euangeli, quam allegoriarum vnbria in veteri Testamento. Sic itaq; benedit Dominus nouissimis Iob magis quam principio eius, vt in vro que populo, Iudeorum & gentium, gratia abundaret: quos populos secundum morum qualitates, quasi sub diversorum animalium nominibus haec scriptura voluit appellare. Quam vero significationem eadem animalium in se vocabula continent, in principio operis illius dixisse me memini. Duplicatum verò horum animalium numerum, propter vtrumq; populum puto, siue propter abundantiorē rem gratiam Euangeli, vt iam diximus, de qua Apollonus ait: *Sufficientia nostra ex Deo est: qui & idoneos nos fecit, & ministros noui testamenti, non litera, sed spiritu: litera enim occidit, spiritus autem vivificat.*

d ¶ *Et fuerunt ei septem filii & tres filiae.*] Quod septem filios & tres filias refertur habuisse: gratiarum septenarius numerus indicatur, & legis prophetæ: & gratia, vt in principio huius dixi. Quas pater carum moriens fecit coheredes fratrum suorum, id est, animas quas per spiritum gratiarum in Testamento diuinorum scripturarum incorporat, eas utique promissionum suarum fecit esse participes. Earum quoque filiarum significanter nomina posita, magnum in se continent sacramentum.

e ¶ *Et vocavit nomen vnius diem, & nomen secunda casia, & nomen tertius cornu stibii.* Non sunt autem inuentæ mulieres speciosæ, sicut filiæ Iob in vniuersa terra. Deditque eis pater suis hereditatem inter fratres earum. Vixit autem Iob post flagella haec centum quadraginta, &c.] Dies ergo lex Dei est, quæ ad cognitionem veritatis, humanæ ignorantiae noctem illuminat, Casia sanctæ vocationis est donum, Cornu stibii competentissimum Euangelicis copijs Ecclesieque diuitiis coaptatur, quæ spiritualium rerum thesaurus est. Cornu vero ad insigne tegium, & dignitatem Ecclesie pertinet: sicut ait Propheta: *Exaltauit cornu Christi sui.* Figuram ergo sanctus Iob manifestè habuit Saluatoris: & in hoc quod ex ditissimo egens, & pauper factus est, vt nos locupletaremus. Circa corpus eius omnē potestatem suam diabolus exercuit: sed nihil profecit, siue ipse Dominus ait: *Veniet enim princeps mundi, & in mensilium inueniet.* Quemadmodum etiam beatus Iob postdamnum filiorum infidelium ditatus in filiis est: ita & Saluator post amissionem filiorum infidelium ditatus est in gentibus. Per multa ergo sanctus Iob Domini nostri passionem quoque & patientiam figuravit: numero filiorum, & filiarum nominibus, septiformem gratiam spiritus sancti legis & Propheetarum atque Euangeli in Saluatorem nostrum plenitudinem portendebat futuram. In quo requieuit spiritus sapientie & intelligentie, spiritus confilii & virtutis, spiritus scientie & pietatis, repluit eum spiritus timoris Dei: quod intelligentium est, plenus dierum. Tandem repletus longe explanationis onere, velut exposito graui fasce respirans, ad te beatissime patet Veneri, clausulam sermonis mei dirigo: petens vt si quid in hoc operi dignum probabilem veritatem perspexeris, etiam circa meam exiguitatem largissima Domini nostri dona mireris, oblecto ne aut amico fauore permulcas: aut benevolia excusatione defendas. Quia nolo eminentiam iudicii tui à sua dignitate sublimitate dejicias: sed potius sic opusculum meum laudabile facias, dum incondita eius corrigoendo retrectas, & perfecta emendatione castigas.

Commentariorum in Iob finis.

C O M